Mais ne présume pas que la vertu de l'homme  
 Produise d'elle-même une telle ferveur :  
 C'est de ce maître aimé la céleste faveur  
 Qui la fait naître en nous , l'y nourrit , l'y consomme ;

lationis in fiduciam divinæ consolationis convertitur ; et quanto caro magis per afflictionem atteritur, tanto spiritus amplius per internam gratiam roboratur.

Et nonnunquam in tantum confortatur ex affectu tribulationis et adversitatis, ob amorem conformitatis crucis Christi, ut se sine dolore et tribulatione esse non vellet : quoniam tanto se acceptiorem Deo credit, quanto plura et graviora pro eo perferre potuerit.

Non est istud hominis virtus, sed gratia Christi, quæ tanta potest

1. *Var.* Mais dès qu'on peut aussi la porter sans regret,  
 Dieu nous prête un secours et solide et secret  
 Qui tourne l'amertume en douce confiance. (1670 O)

2. *Var.* L'esprit fortifié s'élève à la vertu. (1653 B-65 et 70 O)

C'est de sa pleine grâce un sacré mouvement  
 Qui sur la chair fragile agit si puissamment,  
 Que tout l'homme lui cède et se fait violence,  
 Et que ce qu'il abhorre et que ce qu'il refuit,  
 Sitôt que cette grâce entre dans la balance, 1565  
 Devient tout ce qu'il aime et tout ce qu'il poursuit.

Ce n'est pas de nos cœurs la pente naturelle  
 De porter une croix, de se plaire à pâtir,  
 De châtier le corps pour mieux assujettir  
 Sous les lois de l'esprit ce dangereux rebelle : 1570  
 Il n'est pas naturel de craindre et fuir l'honneur,  
 De tenir le mépris à souverain bonheur,  
 De n'avoir pour soi-même aucune propre estime,  
 De supporter la peine avec tranquillité<sup>1</sup>,  
 Et d'être des malheurs la butte et la victime, 1575  
 Sans faire aucun souhait pour la prospérité.

Tu ne peux rien, mortel, de toutes ces merveilles,  
 Quand ce n'est que sur toi que tu jettes les yeux ;  
 Mais quand ta confiance est toute entière aux cieus,  
 Elle en reçoit pour toi des forces sans pareilles : 1580  
 Alors victorieux de tous tes ennemis,  
 La chair sous toi domptée et le monde soumis,  
 Ton âme de tes sens ne se voit plus captive ;

et agit in carne fragili, ut quod naturaliter semper abhorret et fugit,  
 hoc fervore spiritus aggrediatur et diligat.

Non est secundum hominem crucem portare, crucem amare,  
 corpus castigare et servituti subijcere, honores fugere, contumelias  
 libenter sustinere, seipsum despiciere et despici optare, adversa quæque  
 cum damnis perpeti, et nihil prosperitatis in hoc mundo desiderare.

Si ad teipsum respicis, nihil hujusmodi ex te poteris; sed si in  
 Domino confidis, dabitur tibi fortitudo de cælo, et subjicientur di-

1. *Var.* De supporter la perte avec tranquillité. (1653 B, 56, 59 et 62)

Et tu braves partout le prince de l'enfer,  
 Quand ton cœur à sa rage oppose une foi vive, 1585  
 Et ton front cette croix qui sut en triompher.

Résous-toi, résous-toi, mais d'un courage extrême,  
 En serviteur fidèle, à porter cette croix  
 Où ton maître lui-même a rendu les abois,  
 Pressé du seul amour qu'il avoit pour toi-même. 1590  
 Te redirai-je encor qu'il te faut préparer  
 A mille et mille maux que force d'endurer  
 Le cours de cette triste et misérable vie?  
 Te redirai-je encor que le premier péché  
 En a semé partout une suite infinie, 1595  
 Qui te sauront trouver, où que tu sois caché<sup>1</sup>?

Je ne m'en lasse point : oui, c'est l'ordre des choses,  
 Il n'est point de remède à ce commun malheur ;  
 Tu te verras sans cesse accablé de douleur,  
 Si tu ne peux souffrir, si tu ne t'y disposes<sup>2</sup>. 1600  
 Contemple de Jésus l'affreuse Passion,  
 Bois son calice amer avec affection<sup>3</sup>,

tioni tuæ mundus et caro; sed nec inimicum diabolium timebis, si fueris fide armatus, et cruce Christi signatus.

Pone te ergo, sicut bonus et fidelis servus Christi, ad portandam viriliter crucem Domini tui, pro te ex amore crucifixi. Præpara te ad toleranda multa adversa et varia incommoda in hac misera vita, quia sic tecum erit, ubicumque fueris, et sic revera invenies, ubicumque latueris.

Oportet ita esse, et non est remedium evadendi a tribulatione maiorum et dolore, quam ut patiaris. Calicem Domini affectanter bibe, si amicus ejus esse, et partem eum eo habere desideras. Conso-

1. *Var.* Qui sauront te trouver, où que tu sois caché? (1653 B-56 A)

*Var.* Qui te sauroient trouver, où que tu sois caché? (1676 et 93)

2. *Var.* Si tu ne veux souffrir, si tu ne t'y disposes. (1653 B-65)

3. *Var.* Bois ce calice amer avec affection. (1659 et 62)

Si tu veux avoir part à son grand héritage<sup>4</sup>;  
 Et remets en souffrant le soin à sa bonté  
 De consoler tes maux durant cet esclavage,                   1605  
 Et d'ordonner de tout suivant sa volonté.

Cependant de ta part ne reçois qu'avec joie  
 Ce qu'il te fait souffrir de tribulations,  
 Répute-les pour toi des consolations,  
 Des grâces que sur toi sa main propre déploie.           1610  
 Songe que quoi qu'ici tu puisses supporter,  
 Tes maux, pour grands qu'ils soient, ne peuvent mériter  
 Le bien qui t'est promis en la gloire future,  
 Et que quand tu pourrois souffrir tous les mépris,  
 Souffrir tous les revers dont gémit la nature,           1615  
 Tu ne souffrirois rien digne d'un si haut prix.

Veux-tu faire un essai du paradis en terre?  
 Veux-tu te rendre heureux avant que de mourir?  
 Prends, pour l'amour de Dieu, prends plaisir à souffrir,  
 Prends goût à tous ces maux qui te livrent la guerre.  
 Souffrir avec regret, souffrir avec chagrin,  
 Tenir l'affliction pour un cruel destin,  
 La fuir, ou ne chercher qu'à s'en voir bientôt quitte,  
 C'est se rendre en effet d'autant plus malheureux :

lationes Deo committe : faciat ipse cum talibus, sicut sibi magis placuerit.

Tu vero pone te ad sustinendum tribulationes, et reputa eas maximas consolationes, quia non sunt condignæ passionēs hujus temporis ad futuram gloriam promerendam, etiam si solus omnes posses sustinere.

Quando ad hoc veneris, quod tribulatio tibi dulcis est, et sapit pro Christo, tunc bene tecum esse æstima, quia invenisti paradisum in terra. Quamdiu pati grave tibi est et fugere quæris, tamdiu male habebis, et sequetur te ubique fuga tribulationis.

1. *Var.* Si tu veux avoir part dedans son héritage. (1653 B-62)

L'affliction s'obstine à suivre qui l'évite , 1625  
Et lui porte partout des coups plus rigoureux.

Range à ce que tu dois ton âme en patience ,  
Je veux dire à souffrir de moment en moment ,  
Et tes maux recevront un prompt soulagement  
De la solide paix qu'aura ta conscience. 1630  
Fusses-tu tout parfait , fusses-tu de ces lieux  
Ravi, comme saint Paul, au troisième des cieus,  
Tu ne te verrois point affranchi de traverses ,  
Puisqu'enfin ce fut là que le Verbe incarné  
Lui fit voir les travaux et les peines diverses 1635  
Qu'à souffrir pour son nom il l'avoit destiné.

Tu n'as point à prétendre ici d'autres délices  
Qu'une longue souffrance, ou de corps ou d'esprit,  
Du moins si ton dessein est d'aimer Jésus-Christ ,  
Si tu veux jusqu'au bout lui rendre tes services ; 1640  
Et plutôt à sa bonté que par un heureux choix <sup>1</sup>  
Un violent desir de supporter sa croix  
Te fit digne pour lui de souffrir quelque chose !  
Que de gloire à ton cœur ainsi mortifié !  
Que d'allégresse aux saints dont tu serois la cause ! 1645  
Que ton prochain par là seroit édifié !

Si ponis te ad quod esse debes, videlicet ad patiendum et moriendum, fiet cito melius, et pacem invenies. Etiam si raptus fueris usque ad tertium cœlum cum Paulo, non es propterea securatus de nullo contrario patiendo. « Ego, inquit Jesus, ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati. »

Pati ergo tibi remanet, si Jesum diligere, et perpetuo illi servire placet. Utinam dignus esses aliquid pro nomine Jesu pati! quam magna gloria remaneret tibi, quanta exultatio omnibus sanctis Dei! quanta quoque ædificatio esset proximi!